
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 10   DEL 14/01/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  12/01/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 14  del mese di Gennaio alle ore 9,47 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1466369 del  17/12/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: Il Vice  Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/01/2021 15:57:08 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 18/01/2021 09:07:12 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 12/01/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Adelfio, Prester, Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.°9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 12/01/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

SCOMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 12/01/2021 

L’anno 2021, il giorno dodici, del mese di Gennaio alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto 

Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato 

delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 

marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.° 146636  del 17/12/2020,  per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta, il Presidente Antonino Santangelo. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,23  apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri:, Gulemi, Prester, Quartararo, Rappa, 

Santangelo,Tarantino e Terranova. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Rappa, Tarantino e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



 

 

2 

Si passa al I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura di alcune richieste presentate dai Consiglieri al Presidente, per il successivo 

inoltro alle aziende competenti: 

•  “Richiesta collocazione cassonetti e campane raccolta carta e vetro in via 

Emanuele Paternò angolo via Guadagna”, a firma della   Consigliera 

Rappa; 

• “Richiesta urgente rimozione rifiuti ingombranti in Via Silvio Bocconi e 

Via Mortillaro angolo con Via  Oreto”, a firma del Consigliere Prester.  

Alle ore 9,26 entrano in collegamento i Consiglieri Adelfio e Bruschetta. 

Risultano presenti 9 Consiglieri. 

Alle ore 9,30 esce il Consigliere Prester .Risultano presenti 8 Consiglieri. 

Si passa al II punto dell’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale relativo alla 

seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 08/01/2021, 

approvato alle ore 9,37, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; 

Votanti: 8; Voti Favorevoli: 8. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Gulemi, che ricorda al Presidente di 

dare mandato agli uffici amministrativi, in considerazioni delle nuove convocazioni 

del Consiglio, di predisporre l’invito all’Assessore Petralia, per la struttura 

polifunzionale di Bonagia. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che informa di essere 

stato contattato telefonicamente da alcuni cittadini per la discarica che insiste in Via 

Sagittario, a cui bisogna trovare una soluzione. Chiede ai colleghi, essendo 

impossibilitato ad uscire, se i rifiuti ingombranti nel sito in questione siano   stati 

rimossi o meno. 

Alle ore 9,37 esce il Presidente Santangelo. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

Il Segretario                                Il Presidente 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/01/2021 15:59:27 CET

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 18/01/2021 11:16:13 CET

Signature Not Verified



 

 

3 

  Maria Concetta Calderone                Antonino Santangelo  

Presiede la seduta, il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Alle ore 9,38 entra in collegamento il Consigliere Ilardi. Risultano presenti 8 

Consiglieri .  

Il Presidente risponde al collega Bruschetta che quel sito è storicamente  preso di 

mira continuamente dagli incivili, per cui anche se oggi la RAP dovesse bonificarlo, 

l’indomani la discarica si riforma. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che dichiara di aver effettuato un 

sopralluogo sul sito sopracitato ed ha constatato che gli operari della RAP hanno 

spostato i cassonetti nel muro di cinta del palazzo di fronte  e questi vengono svuotati 

regolarmente ma l’area  verde è rimasta unaa discarica a cielo aperto. Dichiara di 

avere presentato un’interrogazione al Patrimonio per conoscere la titolarità dell’area    

e l’ufficio ha risposto che l’area è privata; sta eseguendo ulteriori ricerche per 

conoscere i nominativi dei proprietari ed intimargli di prendersi cura dell’area. 

Il Presidente evidenzia che, essendo un’area abbandonata, gli incivili si sentono 

autorizzati ad abbandonarvi rifiuti di ogni genere. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che ricorda che le 

vicissitudini di quest’area risalgono alle due consiliature precedenti. Quest’area è 

privata ed infestata dai ratti e, non essendo curata, crea disagio  a residenti; durante la 

stagione estiva, per la crescita incontrollata dell’erba, si sono verificati incendi uno 

dei quali ha danneggiato le auto dei condomini di Largo Domenico Vaiana. Bisogna 

fare una ricerca e intimare ai proprietari di recintarla e di prendersene cura poiché 

esiste un reale pericolo: bisogna fare una azione di forza contro i proprietari in quanto 



 

 

4 

non si può nemmeno fare la derattizzazione perché l’area è privata ed invece la  

bonifica rappresenta una necessità primaria.  

Il Presidente aggiunge che l’amministrazione dovrebbe acquisirla o espropriarla 

per usi attinenti alla riqualificazione del territorio; per questo sito il Consiglio ha 

chiesto anche l’installazione dell’illuminazione pubblica ma, ad oggi, dell’intervento 

non si nulla. Il suo auspicio è che al più presto si attivino le commissioni e quest’area 

possa essere oggetto di studio e di approfondimento della commissione competente.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che ricorda che l’area è privata e, 

da una ricerca fatta da una Consigliera della passata Consiliatura, si è appreso che i 

proprietari sono morti e l’area per successione è passata ai nipoti, che vivono in 

Australia: l’amministrazione quando deve recapitare le multe ai cittadini lo fa 

nell’immediato ma non si comprende perché non si attivi a ricercare urgentemente  i 

proprietari intimandogli di farla pulire. 

Il Presidente dichiara che l’amministrazione va sempre sollecitata perché la città 

pone tanti problemi. 

Si passa al   III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni propositive”, con 

la mozione avente per oggetto “Realizzazione nuovo impianto di illuminazione 

pubblica in Via Angela Lattanzi Daneu (ex fondo Tagliavia –Via Aloi n°50), a firma 

del Consigliere Ilardi, prot. n.° 1320592 del19/11/2020, iscritta al punto 3 della 

griglia degli atti ispettivi. 

Alle ore 9,55 esce la Consigliera Rappa. Risultano presenti 7 Consiglieri.  

Illustra la mozione il Consigliere Ilardi, che specifica dove sia ubicata la via che,  

negli ultimi decenni, si è densamente popolata; i residenti lamentano l’assenza di un 

impianto di illuminazione pubblica, soprattutto nelle ore serali, che ha determinato 

episodi di criminalità, creando ansia e insicurezza nei residenti. Si chiede agli  uffici 

competenti di intervenire affinché si adoperino per la risoluzione del provvedimento 

in questione. 



 

 

5 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che chiede al collega Ilardi se 

sia una strada che appartiene al comune e se i residenti siano in regola con il 

pagamento degli oneri di urbanizzazione: considerato che l’illuminazione è un 

servizio essenziale è giusto che tutti i cittadini usufruiscano  di questo servizio. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che dichiara che il collega 

Ilardi è sensibile ai bisogni dei cittadini ma bisogna capire se nella strada vi siano 

altre opere di urbanizzazione. 

Il Presidente risponde che il Consiglio deve dare seguito alle richieste dei cittadini: 

prima alcune vie erano “trazzere” poi si sono urbanizzate. Appare opportuno, prima 

di richiedere l’intervento, inviare una nota all’ufficio Patrimonio, per conoscere la 

titolarità dell’area in questione; pertanto la mozione viene accantonata. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,11, il Presidente chiude la seduta. 

Il Segretario                               Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/01/2021 15:59:29 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 18/01/2021 09:07:48 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 14/01/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 12/01/2021



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.10 DEL 14/01/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

18/01/2021 al 28/01/2021. 

Id. pubblicazione 456/2021 

 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O.  

      F.to Mariano Corsale                                            F.to Dott. Calogero Miserendino 

 

Cordiali Saluti 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

